
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τεχνο-
λογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλε-
κτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2023, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων 
και καθορισμός αμοιβής τους για το έτος 2023.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης της Ειδι-
κής Συμβούλου του Αντιπεριφερειάρχη αρμοδίου 
σε θέματα Ενέργειας, Βιομηχανίας και Φυσικών Πό-
ρων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Δωδεκα-
νήσου), για το Α’ και Β’ εξάμηνο του έτους 2023.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1493/Β3-29 (1)

   Έγκριση, προκήρυξη, ανάθεση και κατανομή των 
δαπανών διενέργειας της Έρευνας Χρήσης Τεχνο-
λογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλε-
κτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2023, 
έγκριση χρησιμοποίησης στατιστικών οργάνων και 
καθορισμός αμοιβής τους για το έτος 2023. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΣΤΑΤΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. του ν. 3832/2010 «Ελληνικό Στατιστικό Σύστημα 

(ΕΛ.Σ.Σ.) Σύσταση της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.

ΣΤΑΤ.) ως Ανεξάρτητης Αρχής» (Α΄ 38), όπως έχει τροπο-

ποιηθεί και ισχύει και, ειδικότερα την περ. ζ της παρ. 1 

του άρθρου 14,

β. του π.δ. 73/2019 «Οργανισμός της Ελληνικής Στατι-

στικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ.)» (Α΄ 114),

γ. της υπό στοιχεία ΓΠ  - 400/27.8.2012 απόφασης 

«Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας και Διαχείρισης της 

Ελληνικής Στατιστικής Αρχής» (Β΄ 2390),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143),

ε. του ν. 4336/2015 - με έναρξη ισχύος από 1.1.2016 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμ-

βασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση 

της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α΄ 94), υποπαράγρα-

φος Δ.9 «Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επι-

κρατείας»,

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από Δι-

ατάκτες» (Α΄ 145),

ζ. των άρθρων 39 και 41 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύ-

στημα Κοινωνικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλι-

στικού - συνταξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φο-

ρολογίας εισοδήματος και τυχερών παιγνίων και άλλες 

διατάξεις»  (Α΄ 85) και

η. του άρθρου 55 του ν. 4509/2017 «Μέτρα θεραπείας 

ατόμων που απαλλάσσονται από την ποινή λόγω ψυ-

χικής ή διανοητικής διαταραχής και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 201), όπως ισχύει με το άρθρο 75 του ν. 4826/2021 

(Α’ 160).

2. Την υπό στοιχεία 22957ΕΞ2021 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του 

Προέδρου της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής (ΕΛ.ΣΤΑΤ) 

(ΦΕΚ 140,149/Υ.Ο.Δ.Δ./2021)».

3. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./3/17118/ 

23.01.2023 απόφαση της Επιτροπής της Πράξης Υπουρ-

γικού Συμβουλίου 33/2006 (άρθρο 2, παρ. 1).

4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 223/2009 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου, σχετικά με τις ευρωπα-

ϊκές στατιστικές όπως τροποποιήθηκε από τον Κανονι-

σμό 2015/759.

5. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 2019/2152 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 

2019, σχετικά με τις ευρωπαϊκές στατιστικές για τις επι-

χειρήσεις και την κατάργηση 10 νομικών πράξεων στο 

τομέα των στατιστικών για τις επιχειρήσεις,

6. Την με την υπό στοιχεία 1331/Α1-1043/5.02.2023 

κοινή απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Προέδρου της 

ΕΛ.ΣΤΑΤ. «Σύμβαση παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών/

ανάθεσης έργου σε οκτακοσίους πενήντα πέντε (855) 

Ιδιώτες Συνεργάτες (ΙΣ) στην Ελληνική Στατιστική Αρχή 

(ΕΛΣΤΑΤ)».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1297

11341

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.07 12:24:50
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11342 Τεύχος B’ 1297/06.03.2023

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1344/2022 της Επιτροπής της 

1ης Αυγούστου 2022,

8. Την υπ’ αρ. αποφάση ανάληψης υποχρέωσης για την 

πληρωμή της δαπάνης σε βάρος της πίστωσης του ΚΑΕ 

0429 του προϋπολογισμού της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 

2023, η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογι-

σμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ οικονομικού έτους 2023, με υπό 

στοιχεία 217/Α2-114/12.01.2023 (ΑΔΑ:69Φ86ΣΙ-ΞΨΞ), και 

α/α καταχώρησης 23, συνολικού ποσού ύψους δύο εκα-

τομμυρίων οκτασίων πενήντα επτά χιλιάδων επτακοσίων 

τριάντα επτά ευρώ και τριάντα εννέα λεπτών (2.857.737,39 

ευρώ), εκ των οποίων για την διενέργεια της Έρευνας Χρή-

σης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επικοινωνίας και Ηλε-

κτρονικού Εμπορίου στις επιχειρήσεις, έτους 2023, από τον 

Μάϊο μέχρι και τον Αύγουστο 2023, έχει προϋπολογιστεί 

ποσό ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ (60.000,00€).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-

τής προκαλείται δαπάνη ύψους εξήντα χιλιάδων ευρώ 

(60.000,00€) η οποία θα βαρύνει τις πιστώσεις του προ-

ϋπολογισμού εξόδων της ΕΛΣΤΑΤ, ΚΑΕ 0429 για το οικο-

νομικό έτος 2023, συμπεριλαμβανομένου του αναλογού-

ντος ΦΠΑ όπου προκύψει, αποφασίζουμε:

1. α. Εγκρίνουμε και προκηρύσσουμε την εκτέλεση των 

στατιστικών εργασιών που απαιτούνται για τη διενέργεια 

της Έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληροφόρησης, Επι-

κοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου στις Επιχειρήσεις 

κατά το έτος 2023 (από Μάϊο έως και Δεκέμβριο 2023).

β. Αναθέτουμε στο Τμήμα Στατιστικών Διάρθρωσης 

Επιχειρήσεων της Δ/νσης Στατιστικών Επιχειρήσεων της 

ΕΛ.ΣΤΑΤ. τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας.

2. Σκοπός της έρευνας Χρήσης Τεχνολογιών Πληρο-

φόρησης, Επικοινωνίας και Ηλεκτρονικού Εμπορίου 

στις επιχειρήσεις είναι η συλλογή στατιστικών στοιχείων 

σχετικά με την εφαρμογή τεχνολογιών πληροφόρησης 

από τις επιχειρήσεις. Η ανάλυση των στοιχείων που συλ-

λέγονται παρέχει τη δυνατότητα κατάρτισης δεικτών 

σχετικά με τη συμβολή του τομέα της Κοινωνίας της Πλη-

ροφορίας στην οικονομική ανάπτυξη και την αύξηση της 

παραγωγικότητας. Οι δείκτες αυτοί είναι απαραίτητοι για 

τη διαμόρφωση της νέας στρατηγικής της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης στον τομέα της Κοινωνίας της Πληροφορίας.

Ειδικότερα τα στοιχεία που συλλέγονται αφορούν στη:

- χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών από τις επιχει-

ρήσεις

- πρόσβαση των επιχειρήσεων στο διαδίκτυο και

- ανάπτυξη του ηλεκτρονικού εμπορίου για τη λήψη 

παραγγελιών και διενέργεια πωλήσεων on-line.

Η έρευνα θα διενεργηθεί ταυτόχρονα σε όλα τα Κράτη 

Μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Ε.Ε.), στο πλαίσιο του 

Ευρωπαϊκού Στατιστικού Προγράμματος, με κοινές με-

θόδους και πρότυπα, όπως προβλέπεται στους Κανονι-

σμούς της Ε.Ε. που αναφέρονται στις παραγράφους 4 

και 5 του σκεπτικού της Απόφασης αυτής.

3. Η έρευνα διενεργείται στους τομείς οικονομικής 

δραστηριότητας, C (Μεταποίηση), D (Παροχή ηλεκτρι-

κού ρεύματος, φυσικού αερίου, ατμού και κλιματισμού), 

E (Παροχή νερού επεξεργασία λυμάτων, διαχείριση απο-

βλήτων και δραστηριότητες εξυγίανσης), F (Κατασκευές), 

G (Χονδρικό και λιανικό εμπόριο, επισκευή μηχανοκί-

νητων οχημάτων και μοτοσικλετών), H (Μεταφορά και 

αποθήκευση), I (Δραστηριότητες υπηρεσιών παροχής 

καταλύματος και υπηρεσιών εστίασης), J (Ενημέρωση 

και επικοινωνία), L (Διαχείριση ακίνητης περιουσίας), Μ 

(Επαγγελματικές, επιστημονικές και τεχνικές δραστηρι-

ότητες) και Ν (Διοικητικές και υποστηρικτικές δραστη-

ριότητες) της στατιστικής ταξινόμησης οικονομικών 

δραστηριοτήτων της Ευρωπαϊκής Ένωσης NACE Rev.2, 

έτσι ώστε να εξασφαλίζεται η διαχρονική συγκρισιμό-

τητα των στοιχείων και να παρέχονται στην Ε.Ε πλήρη, 

επίκαιρα και αξιόπιστα στατιστικά στοιχεία σχετικά με 

την κοινωνία της πληροφορίας.

4. Η έρευνα είναι δειγματοληπτική με ερευνώμενη 

μονάδα την επιχείρηση που έχει μέση ετήσια απασχόλη-

ση 10 και πλέον άτομα. Το συνολικό μέγεθος δείγματος 

εκτιμάται ότι θα ανέλθει σε περίπου 10.568 επιχειρήσεις. 

Για τον σχεδιασμό της έρευνας εφαρμόζεται η μονοστα-

διακή στρωματοποιημένη δειγματοληψία, με κριτήρια 

στρωμάτωσης α) την Περιφέρεια, β) τις ομάδες κλάδων 

οικονομικής δραστηριότητας και γ) τις τάξεις μεγέθους 

επιχειρήσεων βάσει της μέσης ετήσιας απασχόλησής τους.

Οι επιχειρήσεις του δείγματος θα επιλεγούν από το 

Μητρώο Επιχειρήσεων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., το οποίο καταρ-

τίζεται από διοικητικές πηγές (ΑΑΔΕ, ΕΦΚΑ κ.ά) και 

ενημερώνεται από τις διενεργούμενες στατιστικές 

έρευνες.

5. Τα αποτελέσματα της έρευνας θα πινακοποιηθούν 

κατά ομάδες κλάδων οικονομικής δραστηριότητας και 

τάξεις απασχόλησης και θα διαβιβαστούν στο Στατιστικό 

Γραφείο της Ευρωπαϊκής Ένωσης (Eurostat), σύμφωνα με 

τα πρότυπα και τις προθεσμίες που προβλέπονται από 

Κανονισμούς των παραγράφων 4 και 5 του σκεπτικού 

της εν λόγω απόφασης.

6. Η διενέργεια της έρευνας και η επεξεργασία των 

στοιχείων της θα πραγματοποιηθεί κατά τη διάρκεια του 

έτους 2023.

Αναλυτικά θα πραγματοποιηθούν οι παρακάτω ερ-

γασίες:

- Σχεδιασμός και οργάνωση της έρευνας.

- Επιλογή δείγματος επιχειρήσεων.

- Ανάπτυξη του απαραίτητου λογισμικού (software) 

για τη μηχανογραφική επεξεργασία των στοιχείων που 

θα συλλεχθούν.

- Κατάρτιση ηλεκτρονικού ερωτηματολογίου της έρευ-

νας και ανάρτησή του στην ιστοσελίδα της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

- Εκπαίδευση προσωπικού και ιδιωτών-συνεργατών 

για την ορθή συμπλήρωση του ερωτηματολογίου της 

έρευνας.

- Αποστολή - συλλογή ερωτηματολογίων.

- Έλεγχος και κωδικογράφηση των ερωτηματολογίων.

- Εισαγωγή των δεδομένων σε Η/Υ και μηχανογραφικοί 

έλεγχοι.

- Πινακοποίηση των αποτελεσμάτων.

- Κατάρτιση έκθεσης ποιότητας των αποτελεσμάτων 

της έρευνας και αποστολή των στοιχείων στη Eurostat.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11343Τεύχος B’ 1297/06.03.2023

7. Για την οργάνωση, τον σχεδιασμό, τις προπαρασκευαστικές εργασίες και τη διενέργεια της ανωτέρω έρευνας 

θα απασχοληθούν:

- υπάλληλοι της ΕΛ.ΣΤΑΤ., μόνιμοι και με σύμβαση Ι.Δ., οι οποίοι θα εργασθούν εντός του κανονικού ωραρίου 

εργασίας των Δημοσίων Υπηρεσιών και θα έχουν τη δυνατότητα μετακίνησης εντός και εκτός έδρας,

- μέχρι 250 ιδιώτες-συνεργάτες οι οποίοι θα χρησιμοποιηθούν, εκτός των υπαλλήλων της ΕΛ.ΣΤΑΤ., κατά το στάδιο 

της συλλογής των ερωτηματολογίων.

8. Ο ορισμός των ανωτέρω οργάνων θα γίνει με απόφαση του Προέδρου της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

9. Καθορίζουμε την αμοιβή των ιδιωτών-συνεργατών συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ όπου προκύψει, που θα 

απασχοληθούν για τη συλλογή των απαιτούμενων στοιχείων, κατά πλήρως και ορθά συμπληρωμένο ερωτηματο-

λόγιο, ως εξής:

Οικονομικό έτος 2023

Έρευνα

αμοιβή 

ερωτηματολογίου 

σε ευρώ (1)

πλήθος 

ερωτηματολογίων 

(2)

συνολική 

δαπάνη σε ευρώ 

(3)=(1)*(2)=(4)+(5)

δαπάνη περιόδου 

01/01/2023-

31/08/2023 σε 

ευρώ (4)

δαπάνη περιό-

δου 01/09/2023-

31/12/2023 σε 

ευρώ (5)

Χρήση Τεχνολογιών 

Πληροφόρησης,

 Επικοινωνίας και 

Ηλεκτρονικού 

Εμπορίου στις 

Επιχειρήσεις, 

έτους 2023

10,00 6.000 60.000,00 60.000,00 -

Συνολική δαπάνη: 6.000 ερωτηματολόγια x 10,00 ευρώ = 60.000,00 ευρώ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 22 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΘΑΝΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 1918 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης της Ει-

δικής Συμβούλου του Αντιπεριφερειάρχη αρμο-

δίου σε θέματα Ενέργειας, Βιομηχανίας και Φυ-

σικών Πόρων της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

(ΠΕ Δωδεκανήσου), για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 

έτους 2023.

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτο-

διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-

γραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Τις υπ’ αρ. 49947/22-7-2015 (Β΄ 1666) και 92066/

27-12-2016 (Β΄ 4343) αποφάσεις του ασκούντα καθήκο-

ντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αι-

γαίου με θέμα: «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου».

3. Τα εδάφια 1, 2 και 3 της παρ. Α του άρθρου 20 του 

ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων 

δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 

διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» (Α΄ 176).

4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών 

για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 

ν. 4354/2015 (176/Α’)».

5. Την υπ’ αρ. 2167/01-04-2021 απόφαση του Περιφε-

ρειάρχη Νοτίου Αιγαίου (ΑΔΑ: ΨΕ937ΛΞ-ΚΜΖ) με την 

οποία η Βασιλεία Παπαηλία του Κωνσταντίνου προσλή-

φθηκε στη θέση της Ειδικής Συμβούλου για την υποβο-

ήθηση του έργου του Αντιπεριφερειάρχη αρμοδίου για 

θέματα Ενέργειας, Βιομηχανίας και Φυσικών Πόρων της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Δωδεκανήσου).

6. Την ανάγκη απασχόλησης της Ειδικής Συμβούλου 

στο Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη αρμοδίου για θέματα 

Ενέργειας, Βιομηχανίας και Φυσικών Πόρων της Περιφέ-

ρειας Νοτίου Αιγαίου ΠΕ Δωδεκανήσου εκτός ωραρίου 

υπηρεσίας για την κάλυψη των αυξημένων υπηρεσιακών 

αναγκών και υποχρεώσεων.

7. Το γεγονός ότι για την παραπάνω υπερωριακή απα-

σχόληση έχουν προβλεφθεί πιστώσεις στον προϋπολο-

γισμό της Π.Ν. Αιγαίου του οικονομικού έτους 2023 στον 

ειδικό φορέα 072-ΚΑΕ 0511α., αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση με αμοιβή για 

την Βασιλεία Παπαηλία του Κωνσταντίνου, Ειδικής Συμβού-

λου του Αντιπεριφερειάρχη αρμοδίου σε θέματα Ενέργειας, 

Βιομηχανίας και Φυσικών Πόρων της Περιφέρειας Νοτίου 

Αιγαίου (ΠΕ Δωδεκανήσου), για το Α’ και Β’ εξάμηνο του 

έτους 2023, έως εκατόν είκοσι (120) ώρες για το Α’ εξάμηνο 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11344 Τεύχος B’ 1297/06.03.2023

και ως έως εκατόν είκοσι (120) για το Β’ εξάμηνο του έτους 

2023, για υπερωριακή απογευματινή εργασία.

Το ύψος της δαπάνης που θα προκύψει υπολογίζεται 

να ανέλθει στο ποσό των χιλίων τριακοσίων ενενήντα δυο 

ευρώ (1.392,00 €) και θα καλυφθεί από πιστώσεις του προ-

ϋπολογισμού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου του οικονο-

μικού έτους 2023 από τον φορέα 072 και τον ΚΑΕ 0511α.

Ο Αντιπεριφερειάρχης αρμόδιος σε θέματα Ενέργει-

ας, Βιομηχανίας και Φυσικών Πόρων της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου (ΠΕ Δωδεκανήσου), θα βεβαιώνει την 

υπερωριακή απασχόλησή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 28 Φεβρουαρίου 2023

Ο Περιφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02012970603230004*


